Дело 1- № 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 

<

дата> 2017 год

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Крамар Н.А.,

при секретаре Панченко Ю.Н.,

с участием государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> Панаско К.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Морозовой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» грузчиком, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> «д», 

<

адрес>, ранее судимого: 

<

дата> 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, 

в отношении которого на основании постановления 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ 

<

дата>; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. 

Кроме того, подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. Данные преступления совершены им при следующих обстоятельствах. 

1. 

<

дата> около 18 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> «д», достоверно зная, что на поле, расположенном в 200 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> 

<

адрес>, произрастают высушенные растения дикорастущей конопли, путём перетирания которых добывается наркотическое средство гашиш, следуя внезапно возникшему умыслу, направленному на незаконное приобретение наркотического средства гашиша для личного употребления, без цели сбыта, решил 

<

дата> проехать в 

<

адрес>, с целью осуществления своего преступного умысла. 

<

дата> около 10 часов ФИО1, взяв по месту своего жительства металлическую чашку, пакет и фрагмент марли, на попутном автомобиле, проехал в 

<

адрес>, прибыв в которое, прошёл на поле, расположенное в 200 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> 

<

адрес>, где увидел высушенные растения дикорастущей конопли и, следуя ранее возникшему умыслу, направленному на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, руками, в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 

<

дата>, нарвал верхушечные части растения дикорастущей конопли. После этого, ФИО1, продолжая осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства гашиша, с помощью металлической чашки, фрагмента ткани, имевшегося при нём пакета, применив физическое усилие, в период времени с 15 часов до 20 часов 

<

дата>, 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, ФИО1, в период времени с 12 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 

<

дата>, незаконно приобрёл для личного употребления без цели сбыта порошкообразное вещество, которое, согласно справки об исследовании №-хс от 

<

дата> и заключению эксперта №-х от 

<

дата>, является наркотическим средством – гашишем в количестве № г, что является крупным размером.

Собрав в металлической чашке наркотическое средство - гашиш, 

<

дата>, около 20 часов 00 минут, ФИО1, находясь на поле, расположенное в 200 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства гашиша для дальнейшего личного употребления без цели сбыта, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, пересыпал наркотическое средство гашиш из металлической чашки в два полимерных пакета, закопал указанные пакеты с наркотическим средством на указанном поле, вблизи ориентира в виде бетонного столба, где незаконно хранил с целью личного употребления без цели сбыта до 23 часов 30 минут 

<

дата>.

<

дата> около 23 часов 10 минут, ФИО1, продолжая осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства гашиша для личного употребления без цели сбыта, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, прибыл на поле, расположенное в 200 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> 

<

адрес>, где ранее оставил на хранение пакеты с наркотическим средством гашишем, откопал указанные пакеты, сложил их в карманы надетых на нём шорт. После этого ФИО2, незаконно храня при себе, в карманах надетых на нём шорт, на автомобиле марки «Toyota Platz» государственный регистрационный знак № rus, в качестве пассажира направился в 

<

адрес>. 

<

дата> в 23 часа 30 минут ФИО1 с находящимися при нём пакетами с собранным им наркотическим средством гашишем в 670 метрах от дорожного знака «6км» автодороги сообщением 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес>, в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции.

Тем самым ФИО1 в период времени с 20 часов 00 минут 

<

дата> до 23 часов 30 минут 

<

дата>, то есть до момента задержания сотрудниками полиции, незаконно хранил на поле расположенном в 200 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> 

<

адрес> и при себе, в карманах надетых на нём шорт, для личного употребления без цели сбыта порошкообразное вещество, которое, согласно справки об исследовании №-хс от 

<

дата> и заключению эксперта №-х от 

<

дата>, является наркотическим средством – гашишем в количестве № г, что является крупным размером.

<

дата> в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 00 минут на участке местности, в 670 метрах от дорожного знака «6км» автодороги сообщением 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес>, в 

<

адрес>, при движении из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице у ФИО1 сотрудниками полиции в присутствии понятых были обнаружены и изъяты принадлежащие ему пакеты с незаконно приобретённым и хранящимся при нём порошкообразным веществом, которое, согласно справки об исследовании №-хс от 

<

дата> и заключению эксперта №-х от 

<

дата>, является наркотическим средством – гашишем в количестве № г, что является крупным размером.

Наркотическое средство – гашиш включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №) и включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №).

Изъятое у ФИО1 наркотическое средство гашиш согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупных размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

2. 

<

дата> около 17 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> «д», достоверно зная, что на территории огорода, расположенного на территории приусадебного участка 

<

адрес>, произрастают растения дикорастущей конопли, с целью сбора наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, прошёл на указанный огород, где, следуя умыслу, направленному на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, руками, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут 

<

дата>, собрал части растения конопли, а также растительную массу конопли.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут 

<

дата>, незаконно приобрёл для личного употребления без цели сбыта растительную массу, которая, согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата>, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) в количестве № грамм, что является значительным размером, и растительную массу, которая, согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата>, представляет собой части растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в количестве № грамм, что является крупным размером.

Собрав части растения конопли и растительную массу конопли, ФИО1, 

<

дата>, около 17 часов 15 минут, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, непосредственно сохраняя и перемещая при себе части растения конопли и растительную массу конопли, перенёс их под навес, расположенный между строениями летней кухни и бани, находящихся на территории приусадебного участка 

<

адрес>, где незаконно хранил, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 19 часов 30 минут 

<

дата>.

Тем самым ФИО1, в период времени с 17 часов 15 минут 

<

дата> до 19 часов 30 минут 

<

дата>, то есть до момента изъятия, хранил под навесом, расположенным между строениями летней кухни и бани, находящихся на территории приусадебного участка 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта растительную массу, которая, согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата>, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) в количестве 51 грамм, что является значительным размером, и растительную массу, которая, согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата>, представляет собой части растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в количестве № грамм, что является крупным размером.

<

дата> в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 30 минут в ходе обыска, сотрудниками полиции в присутствии понятых, под навесом, расположенным между строениями летней кухни и бани, находящимися на территории приусадебного участка 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1, растительная масса, которая, согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата>, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) в количестве № грамм, что является значительным размером, и растительная масса, которая, согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата>, представляет собой части растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в количестве № грамм, что является крупным размером.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №) и включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №).

Изъятое количество каннабиса (марихуаны) согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупных размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Растения конопли (растения рода Cannabis) и его части, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> №.

Изъятое количество растения конопли (растения рода Cannabis) согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупных размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении двух фактов преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ от ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Морозова О.Ю. поддержала заявленное ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, с учётом мнения сторон и материалов уголовного дела, согласился с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы. 

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до десяти лет. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, суд постановляет приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступлений, обвинения, с которым подсудимый согласился и которое подтверждается материалами уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1:

по факту от 

<

дата> – по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере;

по факту от 

<

дата> – по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые в силу ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, а также влияние назначаемого ФИО1 наказания на условия жизни его семьи. 

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимого, суд установил, что подсудимый ФИО1 ранее судим (л.д. №), по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно (л.д. №), участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по характеру общителен, лжив, скрытен, поддерживает дружеские отношения с лицами ранее судимыми и ведущими антиобщественный образ жизни, склонен к употреблению наркотических средств и спиртных напитков (л.д. №), состоял на учете у врача 

<

данные изъяты> на учете у врача психиатра не состоит (л.д. №), является трудоспособным лицом, осуществляющим уход, в связи с чем получает выплату.

Изучив характеризующий материал, суд пришёл к выводу, что оснований ставить под сомнение представленные характеристики не имеется, данные о личности подсудимого оцениваются судом в совокупности. 

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим фактам совершения преступлений суд признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия подсудимый занял бесконфликтную позицию, давал полные признательные показания по обстоятельствам совершённых деяний, кроме того судом, в качестве смягчающих обстоятельств, учитываются также полное признание вины, раскаяние в содеянном, по факту от 

<

дата> в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признаёт явку с повинной, поскольку 

<

дата> в ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого по уголовному делу № он дал показания об обстоятельствах совершения им преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, уголовное дело по данному факту возбуждено 

<

дата>.

В силу ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не установлено.

Принимая во внимание изложенные сведения о личности подсудимого ФИО1, характер и степень общественной опасности преступлений, суд считает, что для восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, с целью его исправления и перевоспитания, ФИО1 по обоим фактам совершения преступлений должно быть назначено наказание в виде лишения свободы на определённый срок, при этом учитывая, что ФИО1, ранее судимый к условной мере наказания, в период испытательного срока совершил два тяжких преступления, оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется, кроме того, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, как в судебных прениях просила сторона защиты.

С учётом личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, имущественного положения подсудимого, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении вида и размера уголовного наказания, назначаемого ФИО1, судом учитываются требования ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, правовых оснований для изменения в отношении ФИО1 категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При назначении ФИО1 наказания по совокупности преступлений суд применяет правила ч. 3 ст. 69 УК РФ, то есть назначает наказание путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления, суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 совершил тяжкие преступления в период испытательного срока, назначенного ему приговором 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>, суд в соответствии с правилами ч.5 ст.74 УК РФ отменяет ему условное осуждение и окончательное наказание назначает в соответствии со ст.70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров.

Согласно ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы должно быть назначено ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 и ст. 309 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 306, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту от 

<

дата>), ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту от 

<

дата>) и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту от 

<

дата>) – 3 (три) года лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту от 

<

дата>) – 3 (три года) лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 

<

дата>.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 

<

дата> по 

<

дата>.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: 

- полимерный канцелярский файл, в котором находятся два пакета с порошкообразным веществом; канцелярский файл с контрольным ватным тампоном к смывам с кистей рук ФИО1; канцелярский файл с ватным тампоном со смывами с кистей рук ФИО1; канцелярский файл с контрольным ватным тампоном к смывам с кистей рук 

<

данные изъяты>.; канцелярский файл с ватным тампоном со смывами с кистей рук 

<

данные изъяты>.; канцелярский файл с контрольным ватным тампоном к смывам с кистей рук 

<

данные изъяты>.; канцелярский файл с ватным тампоном со смывами с кистей рук 

<

данные изъяты>.; канцелярский файл с шортами, изъятыми у ФИО1 в ходе выемки 

<

дата>; канцелярский файл с шортами, изъятыми у ФИО1 в ходе выемки 

<

дата>; пакет с пластиковой бутылкой с прозрачной жидкостью; пакет с металлической чашкой; пакет с растительной массой; мешок со стеблями растения; пакет с электрической плитой; пакет со шприцом с жидкостью; канцелярский файл с контрольным ватным тампоном к смывам с кистей рук ФИО3, 

<

дата> года рождения; канцелярский файл с ватным тампоном со смывами с кистей рук ФИО3, 

<

дата> года рождения; канцелярский файл с металлической банкой; пакет с парой сланцев, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОКОН МО МВД России «

<

адрес>» - уничтожить, протокол об уничтожении приобщить к материалам уголовного дела;

- справку об исследовании №-хс от 

<

дата>, хранящуюся при уголовном деле, следует хранить при деле;

- сотовый телефон марки «Samsung», переданный законному владельцу 

<

данные изъяты>., - считать переданным по принадлежности;

- сотовый телефон марки «Soly Elison», переданный законному владельцу 

<

данные изъяты>., - считать переданным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ.

Осуждённый вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осуждённый вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных жалобы, представления, затрагивающих его интересы, ходатайство должно быть подано в письменном виде в течение десяти суток после получения копии апелляционных жалобы, представления. 

Председательствующий Н.А. Крамар